



CONSORZIO DI
BONIFICA SUD-VASTO
BACINO MORO, SANGRO, SINELLO, TRIGNO
per la tutela, lo sviluppo e la manutenzione del territorio

**RELAZIONE DEL PRESIDENTE
AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
AL CONTO CONSUNTIVO
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023**

Vasto, maggio 2024



INTRODUZIONE

Il Rendiconto di bilancio che siamo chiamati ad approvare è relativo all'esercizio finanziario 2023, annualità che è stata gestita dal Commissario Straordinario e per la quale, questa Amministrazione, può limitarsi alla sola presa d'atto dei risultati ottenuti.

La gestione di competenza 2023 chiude con un avanzo di amministrazione di € 2.782.372,60 mentre il disavanzo finanziario al 31/12/2023, ammonta ad € 7.224.512,68, come di seguito illustrato:

	residui	competenza	totale
fondo cassa al 1° gennaio 2023			€ 1.137.050,15
riscossioni	€ 3.703.856,95	€ 9.689.230,69	€ 13.393.087,64
pagamenti	€ 2.546.037,23	€ 9.201.727,96	€ 11.747.765,19
fondo cassa al 31.12.2023			€ 2.782.372,60
residui attivi (+)	€ 11.864.235,72	€ 4.814.165,64	€ 16.678.401,36
residui passivi (-)	€ 22.528.852,40	€ 4.156.434,24	€ 26.685.286,64
		differenza	-€ 10.006.885,28
Avanzo (+) Disavanzo (-)			-€ 7.224.512,68

Se si analizzano i risultati di esercizio della precedente gestione commissariale (2020 – 2023), si apprezza come il disavanzo sia rimasto pressoché stabile e in ultimo diminuito, nonostante l'aumento dei prezzi di acquisto delle materie registrato in questi ultimi anni, a dimostrazione, comunque, del buon lavoro svolto dal Commissario per il risanamento dell'Ente:

Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 20233
- 8.221.977,86	- 8.863.160,53	- 8.328.127,13	- 7.224.512,68

ANALISI DELLE ENTRATE

Di seguito il quadro riassuntivo delle entrate:



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE

ENTRATE	COMPETENZA							RESIDUI			
	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	% di definiz.	Accertamenti	Riscossioni	% di realizz.	Residui della competenza	Conservati	Riscossi o pagati	% di realizz.	Rimasti
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Titolo 1 - ENTRATE PROPRIE CONSORTILI	3.621.168,87	3.621.168,87	100,00	2.941.985,12	2.441.985,12	83,00	500.000,00	3.996.758,82	1.151.034,39	28,80	2.845.725,43
Titolo 2 - ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DI PARTE CORRENTE DELLA REGIONE, DELLO STATO E DI ALTRI SOGGETTI	607.022,36	607.022,36	100,00	607.022,36	428.420,03	70,58	178.602,35	785.341,88	96.760,44	12,32	688.581,44
Titolo 3 - PROVENTI ED ENTRATE DIVERSE	1.625.500,00	1.625.500,00	100,00	1.004.080,77	536.638,03	53,35	468.451,74	2.976.756,38	221.624,02	7,45	2.755.131,94
Titolo 4 - ENTRATE DERIVANTI DA AGENZIONI DA TRASFORMAZIONE DI CAPITALE, DA RISCOSSIONE DI CREDITI E DA TRASFERIMENTI	15.730.234,33	17.330.234,33	110,17	5.519.468,07	1.919.486,07	34,78	3.600.000,00	7.743.379,43	2.190.259,52	28,51	5.514.119,88
Titolo 5 - ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI, PRESTITI O ALTRE OPERAZIONI CREDITIZIE	5.000.000,00	5.000.000,00	100,00			0,00				0,00	
Titolo 6 - ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI	5.938.000,00	5.938.000,00	100,00	4.430.830,99	4.363.719,44	98,49	67.111,55	95.855,98	35.178,11	36,70	60.677,03
Totale entrate finali	33.121.925,56	34.721.925,56	104,83	14.503.396,33	9.689.230,69	66,81	4.814.165,64	15.568.092,67	3.703.856,05	23,79	11.864.235,72
Totale generale	33.121.925,56	34.721.925,56	104,83	14.503.396,33	9.689.230,69	66,81	4.814.165,64	15.568.092,67	3.703.856,05	23,79	11.864.235,72
Finanziamento			0,00			0,00				0,00	
Fondo di cassa al primo gennaio			0,00			0,00		1.137.050,15	1.137.050,15	100,00	
TOTALE GENERALE ENTRATE	33.121.925,56	34.721.925,56	104,83	14.503.396,33	9.689.230,69	66,81	4.814.165,64	16.705.142,82	4.840.907,10	28,98	11.864.235,72

Titolo 1 Entrate Proprie Consortili

In questo Titolo sono riportate le entrate derivanti dai contributi consortili.

La situazione di competenza anno 2023 presenta entrate riscosse per i contributi di bonifica (Titoli I) pari ad € 2.441.985,12 rispetto ad una previsione complessiva di € 3.621.168,87. Mentre su conto residuo sono stati riscossi € 1.151.034,39 sul totale di € 3.996.970,44.

Il totale degli incassi del Titolo nell'anno 2023 è risultato pari ad € 3.593.019,51.

La somma totale dei residui da riscuotere del Titolo risulta essere pari ad € 3.345.725,43.

Titolo 2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di parte corrente della Regione, dello Stato e di altri soggetti

In questo Titolo sono indicati:

- i proventi per spese generali dai lavori pubblici accertati a residuo per € 337.347,34;
- il trasferimento dalla Regione Abruzzo quale Contributo Legge Regionale 13 dicembre 2022, n. 32, art. 18, comma 20, lett. c), accertati e riscossi in competenza 2023 per € 417.508,72;
- le somme a valere sul rimborso delle spese sostenute per il trasporto di acqua ad ARAP e al Consorzio di Termoli (oggi Basso Molise), oltre alle somme per il rimborso al CB Sud delle ore lavorate dal Direttore, a scavalco, in favore del Consorzio di Bonifica Nord di Teramo, accertati in competenza per € 189.513,66 e riscossi, sempre in competenza 2023, per € 10.911,31. Su questa Categoria, mentre con ARAP si è raggiunto nel corso dell'anno 2023 un accordo per il pagamento rateizzato del loro debito nei nostri confronti, con il Consorzio del Basso Molise non si è ancora giunti ad una convezione definitiva per il pagamento delle competenze in nostro favore



Il totale delle riscossioni del Titolo 2 nell'anno 2023 è risultato pari ad € 428.420,03.

La somma totale dei residui da riscuotere del Titolo risulta essere pari ad € 867.183,79.

Titolo 3 Proventi ed entrate diverse

In questo Titolo sono riportate principalmente le entrate derivanti dalle concessioni attive, dalla produzione di energia dai due impianti idroelettrici e i recuperi per sopravvenienze attive.

Il Consorzio di Bonifica Sud ha realizzato mediante finanza di progetto due impianti idroelettrici e, in forza della Convenzione rep. 2094 del 10/01/2017, spetta allo stesso una quota pari al 21% della produzione totale. Il totale riscosso per l'anno 2023 è risultato essere pari ad € 740.342,86 (di cui € 518,41 in competenza ed € 221.624,45 in conto residuo), che in parte sono stati utilizzati per l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria necessari al corretto funzionamento degli impianti idroelettrici, ai sensi dell'art. 4 della Convenzione citata (cfr. cap. 45/1 della spesa).

Inoltre, L'intera gestione dell'idroelettrico ha generato un credito IVA pari ad € 421.925,28, certificato nel febbraio 2024, utilizzato per la compensazione dei tributi, contributi e tasse nel corso dell'anno 2024.

Per quel che riguarda i recuperi per sopravvenienze attive gli stanziamenti per questo capitolo sono stati lasciati invariati rispetto al consuntivo 2022 sia per la quota dei residui attivi che dei residui passivi.

Il totale accertato del Titolo III è pari ad € 3.975.614,94 di cui € 3.223.583,68 in conto residui.

Titolo 4 Entrate derivanti da alienazioni, da trasformazione di capitale, da riscossione di crediti e da trasferimenti in conto capitale

In questo Titolo sono riportate, tra le altre, le entrate relative all'alienazione di beni immobili, che nel corso dell'anno 2023 non hanno visto alcun realizzo, il rimborso dovuto da ACEA al Consorzio in forza del 31/12/1959, che ha registrato una riscossione pari ad € 401.953,46 (di cui € 161.953,56 di competenza 2023 ed € 240.000,00 in conto residui) e quelle relative ai lavori pubblici da eseguirsi in concessione per conto dello Stato e dalla Regione.

Il totale accertato del Titolo IV è pari ad € 13.232.847,47 di cui € 4.118.727,59 riscossi ed € 9.114.119,88 in conto residui.

Titolo 5 Entrate derivanti da mutui, prestiti o altre operazioni creditizie

Su questo Titolo non è stata accertata alcuna somma.

Titolo 6 Entrate per contabilità speciali

Gli importi accertati in tale titolo sono relativi alle "Partite di giro" per ritenute erariali, previdenziali ed assistenziali operate sulle retribuzioni al Personale, sui compensi ai



professionisti, sulle somme anticipate per conto di terzi e di altri Enti, trattenute sindacali ai dipendenti, ecc. e trovano puntuale contropartita nei correlati capitoli del Titolo 4 della spesa.

Il totale delle entrate accertate (residui + competenza 2023) al Titolo 6 è pari ad € 4.526.686,17.

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Il fondo cassa al 1° gennaio 2023 è risultato essere pari ad € 1.137.050,15.

ANALISI DELLA SPESA

Di seguito il quadro riassuntivo delle spese:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLE SPESE

SPESA	COMPETENZA								RESIDUI			
	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	% di defniz.	Impegni		Pagamenti	% di realizz.	Residui della competenza	Conservati	Pagati	% di realizz.	Rimasti
				Totale	Di cui spese correlate alle entrate							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Titolo 1 - SPESE CORRENTI	5.853.691,25	5.853.691,25	100,00	5.132.090,42		2.825.799,71	55,08	2.305.290,71	13.091.292,07	1.371.467,51	10,50	11.669.824,56
Titolo 2 - SPESE PER INVESTIMENTI	15.730.234,33	17.330.234,33	110,17	37.952.407,79		2.029.576,54	53,48	1.765.664,25	6.856.953,78	461.155,01	6,73	6.395.798,77
Totale spese finali	21.583.925,58	23.183.925,58	107,41	89.273.312,21		4.855.376,25	64,40	4.070.954,96	19.948.245,85	1.832.622,52	9,20	18.095.623,33
Titolo 3 - SPESE PER RIMBORSO PRESTITI	5.600.000,00	5.600.000,00	100,00				0,00		2.921.325,44	50.000,00	1,71	2.871.325,44
Titolo 4 - PARTITE D'ORD	5.938.000,00	5.938.000,00	100,00	44.306,30		4.345.351,71	98,07	85.479,28	2.235.306,34	863.414,71	29,68	1.571.891,63
Totale generale	33.121.925,58	34.721.925,58	104,83	133.581.62,21		9.201.727,96	68,88	4.156.434,24	25.074.889,63	2.546.037,23	10,15	22.528.852,40
Disavanzo di ammine			0,00				0,00				0,00	
TOTALE GENERALE DELLA SPESE	33.121.925,58	34.721.925,58	104,83	133.581.62,21		9.201.727,96	68,88	4.156.434,24	25.074.889,63	2.546.037,23	10,15	22.528.852,40

Titolo 1 Spese Correnti

In questo titolo sono riportate:

Spese per gli Organi istituzionali

Gli impegni per la competenza dell'anno 2023 hanno registrato una spesa complessiva impegnata pari ad € 73.039,35, con una minore spesa rispetto al previsionale di € 11.960,65.

Il totale dei pagamenti per questo servizio è risultato pari a € 76.036,56 (di cui € 22.859,63 in conto residuo ed € 50.176,93 in conto competenza).

Spese per consultazioni elettorali

Nel novembre 2023 si sono svolte le elezioni consortili per il rinnovo degli Organi, l'impegno di spesa complessivo è stato pari ad € 17.638,52 di cui € 14.809,95 liquidati nell'anno 2023 ed € 2.828,57 in conto residuo.



Spese per il personale in attività

La somma pagata per l'anno di competenza 2023 per questo Servizio è stata pari ad € 902.827,77, con un impegno residuo di € 74.848,62 ed una minore spesa rispetto alla previsione iniziale di competenza pari ad € 54.023,61.

Il totale (competenza e residui) della spesa impegnata per questo servizio è risultata pari a € 3.130.710,92.

Spese per il Personale in quiescenza

La somma pagata per il solo anno di competenza per questo Servizio è stata pari ad € 87.497,85.

Spese per l'acquisto di beni di consumo e di servizi

La somma pagata per l'anno di competenza 2023 per questo Servizio è stata pari ad € 754.587,22, con un impegno residuo di competenza pari ad € 158.100,27 e una minore spesa rispetto alle previsioni iniziali di competenza pari a 546.731,51.

Partite compensative di entrate

La somma impegnata per l'anno di competenza per questo Servizio è stata pari ad € 26.863,00 (di cui € 24.514,37 pagata), con una minore spesa rispetto alle previsioni iniziali di competenza pari a € 11.218,25.

Manutenzione ordinaria ed esercizio opere idrauliche e stradali

La somma impegnata di competenza 2023 è risultata essere pari ad € 51.906,95 (di cui € 11.378,46 pagata, con una minore spesa rispetto alle previsioni iniziali di competenza pari a € 3.093,05. In conto residuo nel corso dell'esercizio finanziario 2023 sono stati pagati € 27.339,07.

Manutenzione ordinaria ed esercizio opere irrigue

La somma impegnata di competenza 2023 è risultata essere pari ad € 2.784.677,45, di cui € 966.671,35 pagata, ed € 1.818.006,10 in conto residui. Di questi € 1.757.429,37, rispetto ad un impegno totale di € 1.961.341,83, risultano essere impegni non pagati nei confronti dei fornitori di energia elettrica.

In conto residuo su questo Servizio nel corso dell'anno 2023 sono stati pagati € 624.930,62 rispetto all'impegno finale riaccertato di € 6.580.13,21 (di cui 6.109.340,57 nei confronti dei fornitori di energia elettrica.

Ammortamento impianti

Gli impegni residui totali (competenza + residui) per questo servizio è risultato essere pari ad € 3.299.379,90. In esso sono riportati principalmente gli accantonamenti per vecchi contenziosi con i dipendenti, imprese e contenziosi erariali e rottamazione quater.

Fondi di riserva

La somma pagata nell'anno 2023 per questo Servizio è stata pari ad € 6.102,59, con un residuo (residuo + competenza) pari ad € 410.649,55.



La somma totale impegnata di competenza 2023 del Titolo I "Spese correnti" è risultata pari ad € 5.132.090,42, di cui € 2.826.799,71 pagati, ed € 2.305.290,71 impegnati, con una minore spesa rispetto alle previsioni iniziali 2023 di € 721.600,83.

L'ammontare complessivo dei residui (residui + competenza) risulta essere pari ad € 13.995.115,27

C'è da evidenziare che alcune spese, seppur necessarie (ad es. adeguamento impianti di sollevamento, interventi di manutenzione straordinaria, etc.) non sono state effettuate per mancanza di liquidità, e le stesse sono state riproposte nell'anno 2024.

Titolo 2 Spese per Investimenti

In questo titolo sono riportate le spese per:

Acquisto di beni strumentali ed attrezzature, per il quale sono stati effettuati pagamenti per € 141.330,48, e non si hanno residui.

Interventi per investimenti per opere irrigue

Gli importi impegnati riguardano il realizzo dei lavori pubblici in corso di realizzazione e per i quali il Consorzio agisce come concessionario dello Stato e/o della Regione.

La somma liquidata per questo servizio nell'anno 2023 è stata pari ad € 2.490.731,55, di cui 2.029.576,54 in competenza ed € 461.155,01 in conto residui, con un impegno residuo pari ad € 8.181.463,02, di cui 1.765.644,25 in competenza ed € 6.395,77 in conto residui.

Titolo 3 Spese per rimborso prestiti

Nel capitolo 94/1 "oneri finanziari diversi" sono riportati i residui relativi all'anno 2021 pari ad € 865.000,00 a copertura dei maggiori costi energetici registrati nel 2021;

In questo Titolo è ricompreso il capitolo 94/2 relativo al fondo rotativo liquidato dal Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo con Determinazione direttoriale n. DPD/190 del 4/06/2020, a seguito dell'adozione della Legge Regionale n. 9 del 6 aprile 2020 e della Deliberazione di Giunta Regionale n. 279 del 25/05/2020, per l'importo complessivo di € 2.226.335,44, iscritto in bilancio a seguito dell'adozione della delibera commissariale n. 137 del 04.08.2020 di variazione del bilancio di previsione esercizio 2020 che presenta un impegno residuo pari ad € 2.056.335,44 da restituire entro il 31.12.2029 secondo un piano di rateizzazione a rate di importo variabile concordato con lo stesso Dipartimento Regionale (riferimento prot. cons. 3863 del 09.12.2021). Nel corso dell'anno 2023 sono stati pagati € 50.000,00. Il debito residuo risulta essere 2.006.335,44.

Titolo 4 Partite di giro

Gli impegni totali per questo Titolo sono stati pari a € 6.666.139,33. La spesa per le partite di giro per l'anno di competenza impegnata risulta pari ad € 4.430.830,99 e trovano puntuale contropartita nei correlati capitoli del Titolo 6 delle entrate.

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI



Di seguito si riporta un prospetto riepilogativo indicante l'anzianità dei residui per Titolo di entrata e di spesa:

Residui	Esercizi Preced.	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
Attivi Titolo I	1.324.353,27	174.887,74	215.384,07	478.879,26	652.221,09	500.000,00	3.345.725,43
Attivi Titolo II	50.000,00	50.000,00	223.063,67	214.283,67	151.234,10	178.602,35	867.183,79
Attivi Titolo III	2.736.540,39	0,00	0,00	0,00	18.591,55	468.451,74	3.223.583,68
Attivi Titolo IV	1.839.696,77	733.031,00	0,00	2.333.333,00	608.059,11	3.600.000,00	9.114.119,88
Attivi Titolo VI	54.613,93	0,00	0,00	0,00	6.063,10	67.111,55	127.788,58
Totale Attivi	6.005.204,36	957.918,74	438.447,74	3.026.495,93	1.436.168,95	4.814.165,64	16.678.401,36
Passivi Titolo I	7.113.059,86	1.083.907,64	1.323.697,40	961.460,69	1.207.698,97	2.305.290,71	13.995.115,27
Passivi Titolo II	2.826.913,00	251.908,18	452.594,31	1.867.656,41	996.726,87	1.765.664,25	8.161.463,02
Passivi Titolo III	0,00	0,00	2.006.335,44	865.000,00	0,00	0,00	2.871.335,44
Passivi Titolo IV	904.789,35	417.582,73	125.205,19	36.020,97	88.295,39	85.479,28	1.657.372,91
Totale Passivi	10.844.762,21	1.753.398,55	3.907.832,34	3.730.138,07	2.292.721,23	4.156.434,24	26.685.286,64

CONTO DEL PATRIMONIO

Nella situazione patrimoniale le sole immobilizzazioni valorizzate sono quelle relativi agli immobili e quelle relative a disponibilità monetarie su conti vincolati. Le stime immobiliari del patrimonio disponibile in maniera cautelativa sono state deprezzate del 20% rispetto al valore di stima quantificato circa 13 anni fa dall'Agenzia del Territorio di Chieti, come da relazioni in atti d'ufficio.

Il disavanzo complessivo scende da € 7.224.512,68 ad € 781.636,77.

CONCLUSIONI

L'illustrazione della struttura del Conto Consuntivo 2024 fa emergere la situazione di deficit finanziario dell'Ente e le poche risorse a disposizione rispetto a quelle che realmente servirebbero per fronteggiare le problematiche che riguardano sia l'attività di irrigazione che quella di bonifica e che influiscono direttamente ed indirettamente su tutta la collettività e non solo sul comparto agricolo.

Il Consorzio di Bonifica Sud deve continuare nella propria attività di risanamento e nel contempo deve proporsi come soggetto attivo nei settori ambientali, irrigui ed idraulici ad ampio raggio, collaborando con gli Enti locali nell'attuazione di nuove forme di intervento, auspicando la collaborazione di tutti gli Enti pubblici per realizzare le finalità illustrate.

IL PRESIDENTE
(Nicolino Torricella)